
جلسه کرسی علوم رفتاری برگزار می شود
شنبه  رفتاری  علوم  کرسی  کرسی  جلسه 
13شهریور ماه در محل دبیرخانه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی برگزار خواهد شد.  به گزارش 
از  حمایت  هیأت  خانه  دبیر  عمومی  روابط 
کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره جلسه 
شورای علمی کرسی علوم رفتاری روز شنبه 13 
شهریور از ساعت 17 الی 19 در محل دبیرخانه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی تشکیل می گردد. 
قرار است چند طرحنامه علمی  این جلسه  در 
بررسی و تصمیم گیری نهایی شود و همچنین 
ظرفیت  از  استفاده  پیرامون  کرسی   اعضای 
برای  تربیتی  دانشکده های روانشناسی و علوم 
احصاء نقدها، نوآوری ها و نظریه های این حوزه 
است  گفتنی  بپردازند.  نظر  تبادل  و  بحث  به 
»هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد 
و مناظره« شورای عالی انقلاب فرهنگی دارای 
پنج کرسی علمی علوم عقلی، علوم نقلی، علوم 
رفتاری، علوم اجتماعی و کرسی هنر، معماری و 
شهرسازی است. بر اساس آئین نامه های حمایت 
با  که  علمی  مدعاهای  موفق،  نظریه پردازان  از 
تشکیل اجلاسیه رسمی، پس از نقد و ارزیابی و 
دفاع، از سوی شورای داوری، تعیین رتبه شده 
و امتیاز کافی کسب می کنند، برحسب مورد، از 
حمایت های حقوقی، علمی و ترویجی و اجتماعی 

برخوردار می شوند.

جلسه کرسی علوم اجتماعی برگزار می شود
جلسه کرسی علوم نقلی یک شنبه 14 شهریورماه 
برگزار می شود. به گزارش روابط عمومی دبیرخانه 
هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد 
و مناظره جلسه شورای علمی کرسی علوم نقلی 
روز یکشنبه 14 شهریورماه از ساعت 17 الی 19 
در محل دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تشکیل می گردد. در این جلسه قرار است چند 
طرحنامه بررسی اولیه شود و همچنین اعضای 
نظریه  ترویج  راهکارهای  درخصوص  کرسی 
و حوزوی  دانشگاهی  علمی  مجامع  در  پردازی 
به بحث و تبادل نظر بپردازند. لازم به ذکر است 
که هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، 
نقد و مناظره، در اغلب دانشگاه ها، شورای نظریه 
پردازی تشکیل داده است. لذا اساتید و صاحب 
از  را  خود  طرحنامه  توانند  می  محترم  نظران 
طریق مرکز علمی محل فعالیت خود به دبیرخانه 
هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد 
و مناظره، ارسال فرمایند. همچنین امکان ارسال 
مستقیم طرحنامه به دبیرخانه هیأت حمایت از 
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وجود دارد.

پیش نشست راه اندازی کرسی های نظریه پردزای، 
نقد و مناظره در دانشکده روابط بین الملل

اندازی کرسی های نظریه  راه  پیش نشست 
روابط  دانشکده  در  مناظره  و  نقد  پردازی، 
شد. برگزار  خوارجه  امور  وزارت  الملل  بین 

هیأت  دبیرخانه  عمومی  روابط  گزارش  به 
پردازی،  نظریه  های  کرسی  از  حمایت 
اندازی  راه  هماهنگی  جلسه  مناظره،  و  نقد 
مناظره  و  نقد  پردازی،  نظریه  های  کرسی 
رئیس  اسماعیلی  مصطفی  دکتر  حضور  با 
دکتر  و  دبیرخانه  دستگاهی  های  کمیته 
رئیس  الاسلامی  شیخ  محمدحسین 
دانشکده روابط بین الملل و دکتر محمدرضا 
دهشیری معاون پژوهش و فناروری دانشکده 
شد. برگزار  خوارجه  امور  الملل  بین  روابط 

به  اسماعیلی  دکتر  نشست  این  ابتدای  در 
تاسیس  هدف  و  سابقه  از  گزارشی  ارائه 
های  کرسی  از  حمایت  هیأت  دبیرخانه 
پرداخت. مناظره  و  نقد  پردازی،  نظریه 

انواع  توضیح  ضمن  ادامه  در  اسماعیلی   
کرسی  ها که زیر نظر کمیته های دستکاهی 
های  مجموعه  کرد:  بیان  شود  می  برگزار 
باید آموزشی خود  و  پژوهشی  مراکز   علمی، 

کمیته  کنند. ساختار  مدیریت  را  ها  کرسی 
دستگاهی نیز بر همین اساس شکل می گیرد 
لذا رئیس دانشگاه -رئیس آن مرکز آموزشی 
یا پژوهشی- و دبیر کمیته دستگاهی- معاون 
پژوهش آن مرکز و اعضا کمیته دستگاهی نیز 
باشند.  می  مرکز  آن  علمی  هیئت  اعضاء  از 
کمیته  حمایت های  داد:  ادامه  اسماعیلی 
کرسی ها  انواع  از  حمایت  شامل  دستگاهی 
نقد،  نظریه پردازی،  علمی  کرسی های  مانند 
نوآوری و کرسی های ترویجی و زمینه سازی 
باشد.  می  ها  نشست  این  برگزاری  برای 
از  گفتمانی  و  ترویجی  حمایتهای  همچنین 
نظریات بدیع، حمایت از کارگاه ها، میزگردها 
و پردازی  نظریه  با  مرتبط  سمینارهای   و 

نشست های ترویجی، حمایت از پایان نامه ها و 
رساله هایی که حاوی نوآوری و ایده های بومی 
هستند در زمره حمایت های کمیته دستگاهی 
قرار دارد. وی گفت: برهمین اساس فعالیت 
دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه 
پردازی، نقد و مناظره حمایت پیشینی نیست 
بلکه حمایت ما یک حمایت پسینی است و 
ها  برگزاری کرسی  در  ما هیچگونه دخالتی 
نداریم. در پایان این جلسه نیز مقرر گردید 
های  نشست  برگزاری  جهت  قدم  اولین  در 
 علمی حوزه نظریه پردازی در دانشکده روابط 
بین الملل وزارت امورخارجه، نخستین کرسی 
رشد »فرانظریه روابط بین الملل اسلامی« که  
نظریه  فیروزابادی  دهقانی  سیدجلال  دکتر 
پرداز آن بوده اند مورد نقد و بررسی قرار گیرد.
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دکتر میثم چگین

معاون علمی دبیرخانه هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره

کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره امتیازی برای ارتقای مرتبه اعضای هیئت علمی است

چه نوع حمایت هایی از سوی دبیرخانه برای 
صاحب نظران کرسی های موفق در نظر گرفته 

شده است؟ 
حمایت هایی که برای صاحب نظران در نظر گرفته 
حقوقی  های  1-حمایت  دسته  سه  شامل  شده 
است.  ترویجی-اجتماعی   -3 و  2-علمی  مالی،  و 
صاحب  معرفی  شامل  ها  حمایت  این  مصادیق 
خوارزمی،  فارابی،  مثل  جشنواره هایی  به  نظریه 
نخبگان،  ملی  بنیاد  به  معرفی  سال،  کتاب  حوزه، 
ارائه گواهی نظریه، ارائه گواهی برای کسب امتیازات 
نامه های وزارت علوم جهت  آئین  تعیین شده در 
ارتقا رتبه علمی افراد، و جوایز مالی، بخشی از این 
حمایت هاست. فراهم کردن زمینه کاربردی کردن 
نظریات و معرفی به سازمان ها، حمایت از رساله های 
دکتری ذیل نظر این اساتید و فراهم کردن زمینه 
فرصت مطالعاتی در داخل و خارج کشور و در نهایت 
و  نشریات  در  آثار  انعکاس  ترویجی  حمایت های 
سایت های داخلی و خارجی و ترجمه به زبان های 
مختلف بخش دیگری از حمایت های مصوب است.
هیأت  اعضای  مرتبه  »ارتقای  آئین نامه  در 
آیا  شده  ابلاغ  و  تصویب  اخیرا  که  علمی« 
امتیازاتی برای کرسی های نظریه پردازی در 

نظر گرفته شده است؟ 
پنج محور در بند 15 آئین نامه ابلاغی تحت موضوع 
»کرسی های نظریه پردازی« تدوین شده که هریک 
مشمول امتیازاتی هستند. ارائه کرسی های علمی-
ترویجی 2 تا 4 امتیاز، ارائه دستاوردها و نتایج علمی 
پژوهشی برگرفته از کرسی های نظریه پردازی در 
همایش ها و میزگردهای مراکز علمی ملی و بین 
المللی 4 امتیاز، نقد علمی در    حوزه های علوم به ویژه 
علوم انسانی و معارف اسلامی 3 تا 7 امتیاز، نوآوری در 
حوزه های علوم به ویژه علوم انسانی و معارف اسلامی 
3 تا 7 امتیاز و نظریه پردازی در حوزه های علوم به 
ویژه علوم انسانی و معارف اسلامی 7 تا 12 امتیاز.
پس  نظریه  اندک  تعداد  این  حال  به  تا  چرا 
است؟ رسیده  تصویب  به  سال ها  گذشت  از 
برای پاسخ به این سوال باید به جایگاه دانشگاه در 
فرآیند ارائه نظریات اشاره کنم؛ این سوال همیشه 
از ما می شود که چرا 26 اجلاسیه بیشتر تأیید نشده 
است؟ ما همیشه تأکید می کنیم که تولید نظریه و 
فعال کردن اساتید به عهده دانشگاه ها و ریشه این 
و  آموزش  و سیستم  ها  دانشگاه  در  باید  را  مساله 
پژوهش جستجو کرد؛ یک سری نقدهایی هم در این 
زمینه مطرح است، مثل اینکه برخی مسائل فرهنگی 
سمت  به  اساتید  شده  باعث  دانشگاه ها  در  حاکم 
بنابراین  پژوهش،  تا  کنند  حرکت  شدن  آموزشی 
تا  دهند  انجام  آموزشی  کارهای  می دهند  ترجیح 
جسارت  از  برخورداری  تخصصی!   های  پژوهش 
نقادی ، فراهم بودن فضای آزاداندیشی در دانشگاه ها، 
برطرف کردن دغدغه های روزمره اساتید و احساس 
نیاز واقعی به نظریات جدید در حوزه علوم انسانی 
از عواملی است که می تواند به بالندگی و تحرک 
کند.  کمک  علمی  مراکز  در  حوزه  این  در  بیشتر 

هدف اصلی هیأت حمایت چیست و تاکنون 
به ثبت  چند طرحنامه موفق در دبیرخانه 

رسیده است؟
این دبیرخانه که از سال 84 آغاز به کار کرده، تنها 
مرجعی است که به صورت رسمی اجازه تأیید نظریه 
به عنوان نظریه، نوآوری و نقد را برعهده دارد. فلسفه 
وجودی این هیأت، حمایت از صاحبان اندیشه است. ما 
متولی تولید نظریه نیستیم و اعتقاد داریم که باید 
دانشگاه ها فعال شوند. چرا که ثمره کارهای علمی 
سنجش،  ما  هدف  و  می آید  اینجا  به  ها  دانشگاه 
اعتباردهی و حمایت است. در نهایت نیز نظریه، نوآوری 
و نقدهای موفق به جامعه علمی معرفی می شود.

 در این هیأت جلسات متعددی در سطوح مختلف و 
با اهداف  مختلف تشکیل می شود. جلسات مجمع 
هیأت حمایت تاکنون 112 جلسه، شورای علمی ـ 
راهبری 84 جلسه، شورای علمی کرسی های علمی 
دبیرخانه 350 جلسه، تفاهم نامه منعقده با کمیته های 
دانشگاه ها 76 مورد، نشست با مسئولین و روسا 119 
مورد، کارگاه های آموزشی و توجیهی در دستگاه ها 
تعداد  مورد،   33 رونمایی  و  همایش  مورد،   45
اجلاسیه ها و پیش اجلاسیه ها 402 مورد بوده است. 
مورد  نقد  و  نوآوری  نظریه،   26 تاکنون 
مورد  آخرین  که  گرفته  قرار  دبیرخانه  تأیید 
است.  95 سال  خرداد  به  مربوط  هم  آن 
 به صورت دسته بندی شده از این 26 اجلاسیه موفق 
از حدود 500 طرح ارسالی از دانشگاه ها و پژوهشگاه ها، 
13 مورد نظریه، 12 نوآوری و یک نقد بوده است.
که  دارد  ادامه  نیز  آتی  طرح های  تأیید  کار  روال 
از  دبیرخانه،  برای  شده  ارسال  های  طرحنامه 
پژوهشی  و  آموزشی  مرکز  و  موسسه   40 حدود 
غیردولتی  و  دولتی  از  اعم  حوزوی  و  دانشگاهی 
واصل شده است. در حال حاضر نیز بیش از هشتاد 
این طرح  که  داریم  اجرا  حال  در  علمی  طرحنامه 
هستند. پیگیری  حال  در  مختلف  مراحل  در   ها 

 در مرحله اول فرایند ارزیابی طرح ها در کرسی های 
علمی دبیرخانه مشخص می شود که آیا این طرح 
ها سخنی نو و بدیع برای گفتن دارند یا خیر، به 
عبارت دیگر این اثر کپی است یا مطلب تازه ای دارد.

در  ناقد  سه  و  داور  سه  تعیین  با  بعد  مراحل  در   
ها  دانشگاه  خود  همت  با  اجلاسیه هایی  دبیرخانه، 
برگزار می شود که صاحب نظر محترم در حضور 
می کنند. دفاع  خود  مدعیات  از  داوران  و  ناقدان 

چه تعداد از این نظریات در قالب کتاب منتشر 
شده است؟

دبیرخانه تا کنون 72 کتاب و کتابچه منتشر کرده 
اثر تأیید شده یک تعداد به صورت  از این 24  که 
از پیش اجلاسیه ها کتابچه تهیه شده  غیر رسمی 
های  نوآوری  و  ها  نظریه  از  کتاب  هفت  حدود  و 
موفق نیز با همکاری دانشگاه ها منتشر شده است

مدیر مسئول: عبدالحسین خسروپناه
سردبیر:  مصطفی اسماعیلی

مدیر اجرایی: علی اکبر مسگر
هیأت تحریریه: مرتضی کمیجانی، ابوالفضل صیامیان گرجی

هیأت  توسط  هفتگی  صورت  به  ))نظر((  خبری  نشریه 
 حمایت از کرسی های نظریه پردازی نقد و مناظره منتشر 
می شود، منتظر دریافت اخبار شما جهت درج در این نشریه و 

همچنین پیشنهادات و انتقادات سازنده شما هستیم.
شماره تماس: 021-61352240
     nazar.korsi.mag@gmail.com                 

آشنایی با اعضای کرسی علوم رفتاری

و  رجایی  شهیدان  یاد  بزرگداشت  و  دولت  هفته  آغاز 
باد گرامی  باهنر 


